
（％）

約 46
約 41
約 42
約 41
約 41
約 40
約 41
約 41
約 40
約 40
約 41

資料出所 文部科学省（2012.3）「平成24年版教育指標の国際比較」
進学率＝高等教育機関入学者数／該当年齢（18歳）人口×100

(注)

2000
2001
2002
2003

2009

高等教育機関入学者は, 大学, 技術短期大学部, リセ付設グランゼコール準備級, リセ付設中級
技術者養成課程, 一部のグランゼコール（商業系などのグランゼコールでリセから直接入学する）
等の高等教育機関の入学者である。進学率の算定にあたっては, 「複数の機関（大学とその他の
機関）に登録している者が大学入学者の約3割（国民教育省）」という比率に基づき, この数を全体
の高等教育機関入学者数から除いて算出した。入学者には職業バカロレアを取得して進学した
者を含まない。2006年までは本土のみ，2007年以降は本土及び海外県の数値。

2004

年
Year

2005
2006
2007
2008

高等教育機関進学率
Enrollment rates in higher education

1995

第8-1-5表　高等教育機関への進学率：フランス
Table 8-1-5: Enrollment rates in higher education, France

（％）

男性
Male

女性
Female

計
Total

男性
Male

女性
Female

計
Total

男性
Male

女性
Female

計
Total

19.4 22.5 20.9 11.7 7.4 9.6 31.0 29.9 30.5
20.9 24.8 22.8 12.2 8.6 10.4 33.1 33.4 33.2
22.5 27.2 24.8 13.2 9.3 11.3 35.7 36.5 36.1
22.9 29.5 26.1 14.2 10.3 12.3 37.1 39.8 38.4
25.5 29.8 27.6 15.7 10.4 13.1 41.2 40.1 40.7
23.3 28.4 25.8 15.4 10.1 12.8 38.7 38.5 38.6
22.5 27.2 24.8 14.6 9.8 12.3 37.1 37.0 37.1
20.9 26.0 23.4 14.1 9.9 12.0 34.9 35.9 35.4
20.9 26.3 23.6 14.7 10.8 12.8 35.6 37.1 36.3
22.6 28.0 25.3 17.8 13.7 15.8 40.4 41.8 41.1
23.4 29.7 26.5 19.1 14.8 17.0 42.5 44.5 43.5

資料出所 文部科学省（2012.3）「平成24年版教育指標の国際比較」
進学率＝高等教育機関入学者数／該当年齢（19歳）人口×100

(注)

2009

一部の州・地域では, 18歳で大学に進学することが可能であるが, 該当年齢は便宜上19歳とし
た。該当年齢以外の進学者を含む。大学, 高等専門学校のほか, 中等後教育機関として専門学
校, 職業アカデミー, 看護学校等があるが, 本統計には含まれない。

2003
2004
2005
2006
2007
2008

計　Total

1995
2000
2001
2002

年
Year

大学　Universities 高等専門学校 Technical colleges

第8-1-4表　高等教育機関への進学率：ドイツ
Table 8-1-4: Enrollment rates in higher education, Germany
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