(0/)

第8-1-4表 高等教育機関への進学率:ドイツ

Table 8-1-4: Enrollment rates in higher education, Germany

									(%)
年	大学 Universities			高等専門学校 Technical colleges			計 Total		
Year	男性	女性	計	男性	女性	計	男性	女性	計
	Male	Female	Total	Male	Female	Total	Male	Female	Total
1995	19.4	22.5	20.9	11.7	7.4	9.6	31.0	29.9	30.5
2000	20.9	24.8	22.8	12.2	8.6	10.4	33.1	33.4	33.2
2001	22.5	27.2	24.8	13.2	9.3	11.3	35.7	36.5	36.1
2002	22.9	29.5	26.1	14.2	10.3	12.3	37.1	39.8	38.4
2003	25.5	29.8	27.6	15.7	10.4	13.1	41.2	40.1	40.7
2004	23.3	28.4	25.8	15.4	10.1	12.8	38.7	38.5	38.6
2005	22.5	27.2	24.8	14.6	9.8	12.3	37.1	37.0	37.1
2006	20.9	26.0	23.4	14.1	9.9	12.0	34.9	35.9	35.4
2007	20.9	26.3	23.6	14.7	10.8	12.8	35.6	37.1	36.3
2008	22.6	28.0	25.3	17.8	13.7	15.8	40.4	41.8	41.1
2009	23.4	29.7	26.5	19.1	14.8	17.0	42.5	44.5	43.5

資料出所 文部科学省(2012.3)「平成24年版教育指標の国際比較」 進学率=高等教育機関入学者数/該当年齢(19歳)人口×100

(注) 一部の州・地域では、18歳で大学に進学することが可能であるが、該当年齢は便宜上19歳とした。該当年齢以外の進学者を含む。大学、高等専門学校のほか、中等後教育機関として専門学校、職業アカデミー、看護学校等があるが、本統計には含まれない。

## 第8-1-5表 高等教育機関への進学率:フランス

Table 8-1-5: Enrollment rates in higher education, France

	(	%)
年	高等教育機関進学率	
Year	Enrollment rates in higher education	
1995	約 46	
2000	約 41	
2001	約 42	
2002	約 41	
2003	約 41	
2004	約 40	
2005	約 41	
2006	約 41	
2007	約 40	
2008	約 40	
2009	約 41	
次业1山記 五	- 如利学少(9019-9)[亚書94年毕教本指揮の団]	タメ トレ

資料出所 文部科学省(2012.3)「平成24年版教育指標の国際比較」 進学率=高等教育機関入学者数/該当年齢(18歳)人口×100

(注) 高等教育機関入学者は、大学、技術短期大学部、リセ付設グランゼコール準備級、リセ付設中級技術者養成課程、一部のグランゼコール(商業系などのグランゼコールでリセから直接入学する)等の高等教育機関の入学者である。進学率の算定にあたっては、「複数の機関(大学とその他の機関)に登録している者が大学入学者の約3割(国民教育省)」という比率に基づき、この数を全体の高等教育機関入学者数から除いて算出した。入学者には職業バカロレアを取得して進学した者を含まない。2006年までは本土のみ、2007年以降は本土及び海外県の数値。